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Jest radnym o najdłuższym stażu w Jaworzu. Był członkiem rady w historycznej ka-
dencji 1991-1994. Od 2002 roku zasiada nieprzerwanie w Radzie Gminy Jaworze. Od 
2006 do 2018 był jej wiceprzewodniczącym, w kadencji 2018-2024 stoi na czele raj-
ców. Wszystko wskazuje na to, że Zbigniew Putek nie powiedział jeszcze ostatniego 
słowa. Jak tylko zdrowie mu pozwoli i pojawi się komitet wyborczy, który zapropo-
nuje mu start w wyborach samorządowych na wiosnę 2024 roku, być może powie 
„tak”. Wywiad publikujemy w środku numeru. 

(wot)

Doświadczenie można 
połączyć z młodością
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Po raz trzeci w Jaworzu odbyło się Śmieciobranie. Ak-
cję, która odbyła się w sobotę 15 kwietnia, zorgani-
zowały Urząd Gminy Jaworze wspólnie z Ośrodkiem 
Promocji Gminy Jaworze. Uczestniczyła w niej rekor-
dowa liczba osób – śmieci zbierało 110 osób, a naj-
młodsza uczestniczka miała… pięć miesięcy. Wszy-
scy otrzymali worki oraz jednorazowe rękawiczki.
– Zapełniliśmy kontener o objętości 7 metrów sze-
ściennych. Najwięcej było drobnych śmieci, ale zda-
rzyły się też plastikowe krzesła oraz kilkanaście opon. 
Jeżeli chodzi o śmieci, to Jaworze nie jest żadnym wy-
jątkiem. Niestety tak to wygląda w całej Polsce. Jest 
duży problem ze śmieceniem – przyznał Marcin Bed-
narek, naczelnik Wydziału Mienia i Gospodarki Ko-
munalnej Urzędu Gminy Jaworze, koordynator ca-
łej akcji.
A najbardziej zaśmiecone regiony w Jaworzu? – To 
okolice ulicy Folwarcznej oraz Młyńskiej Kępy – dodał.
Oprócz niego zakasali rękawy i wzięli się do sprząta-
nia Anna Skotnicka-Nędzka, zastępca wójta Jaworza, 
dyrektor OPGJ Jolanta Witkowska oraz radni: Agniesz-
ka Nieborak (wiceprzewodnicząca Rady Gminy Ja-
worze), Magdalena Krzemień, Jan Bożek, Piotr Filip-
kowski i Tomasz Gwóźdź. Bardzo aktywne były obie 
szkoły podstawowe oraz Młodzieżowy Ośrodek Wy-
chowawczy. I bardzo dobrze, bo bez nauki podstaw 
ekologii nie ma przyszłości.
– Edukacja jest bardzo ważna. Jak się małego ucznia 
nie przyzwyczai, to starszy nie będzie o tym pamię-
tał – przyznała w rozmowie z „Głosem” Mirosława 
Hawełek, nauczycielka ze Szkoły Podstawowej nr 1. 

Dobrze o tym wie Barbara Rusin, 
która na sobotnią akcję wzięła małe 
dzieci. – Z jednej strony to fajna ak-
cja, bo propaguje dobre uczynki  
i ekologię, a z drugiej miło spędza-
my czas na łonie natury. Tym bar-
dziej że tym razem pogoda dopisa-
ła. Przed rokiem było z tym gorzej 
i byliśmy nieco zawiedzeni – mó-
wiła jeszcze przed rozpoczęciem 
sprzątania.
Podczas III Śmieciobrania Jaworze 
zostało podzielone nie na trzy, jak 
do tej pory, ale cztery rejony sprzą-
tania. Akcja trwała od 9.00 do 14.00, 
kiedy to ostatni sprzątający zjedli 
posiłek ufundowany przez Urząd 
Gminy Jaworze, a przygotowany 
przez restaurację Zdrojową.

Tomasz Wolff

Na pierwszym planie

Posprzątane. 
I niech tak zostanie
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W III Śmieciobraniu wzięła rekordowa liczba uczest-
ników.

W jaworzańskim parku, który stanowił III rejon sprzą-
tania.
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Tu na razie jest ściernisko, ale będzie… Na razie linia 
kolejowa między Bielskiem-Białą a Skoczowem jest to-
talnie zdewastowana.

Pociągiem z Bielska-Białej 
do Skoczowa?
Blisko 350 milionów złotych – na tyle wstępnie osza-
cowano koszty rewitalizacji odcinka linii kolejowej nr 
190 z Bielska-Białej do Skoczowa. „Bomba” związana 
z możliwym powrotem pociągów na nieużywaną od 
2013 roku linię „wybuchła” w pierwszej połowie kwiet-
nia. Jako pierwsze wiadomość przekazało na swoim 
profi lu na Facebooku Stowarzyszenie Aglomeracja Be-
skidzka.
– Pamiętacie, jak informowaliśmy o fakcie złożenia 
wniosku o dofi nansowanie projektu „Rewitalizacja li-
nii kolejowej nr 190 na odcinku Skoczów – Bielsko-Biała 
jako niezbędnego elementu połączenia Śląska Cieszyń-
skiego z Krakowem (Cieszyn – Skoczów – Bielsko-Bia-
ła – Wadowice – Kraków)” oraz o tym, że projekt otrzy-
mał pozytywną ocenę merytoryczną, lecz ze względu 
na wyczerpanie alokacji w programie musiał zaczekać 
na swoją kolej na liście rezerwowej? Doczekaliśmy się, 
projekt po ok. roku czasu nareszcie wskoczył na upra-
gnione miejsce – listę podstawową projektów i jest moż-
liwy do realizacji w ramach dostępnej alokacji progra-
mu Kolej Plus. Wiecie co to oznacza? Że nieczynny od-
cinek linii kolejowej pomiędzy Bielskiem-Białą a Sko-
czowem zostanie w ciągu najbliższych kilku lat grun-
townie zmodernizowany zgodnie z założeniami Stu-
dium Planistyczno-Prognostycznego, opracowanego 
na zlecenie Stowarzyszenia Aglomeracja Beskidzka. 
A zatem szanse na przywrócenie możliwości podróży 
koleją pomiędzy Bielskiem-Białą a Cieszynem czy Wi-
słą oraz powstanie infrastruktury dającej podstawy 
do myślenia o utworzeniu kolei aglomeracyjnej – ni-
gdy nie były tak realne jak teraz – pochwaliła się Aglo-
meracja Beskidzka.
Ostatnie pociągi na tej części linii przejechały 10 lat 
temu. Dokładne informacje na ten temat można zna-
leźć na stronie Rynek-kolejowy.pl.: – W roku 2012 od-
cinkiem linii kolejowej ze Skoczowa do Bielska-Białej 
Głównej przejechały ostatnie pociągi spółki PKP In-
terCity. Były to pociągi TLK „Pogoria” z Wisły Głębiec 
do Gdyni Głównej, który ostatni raz z edycji rozkła-
du jazdy 2011/2012 przejechał tym odcinkiem między 
28 kwietnia a 6 maja. Oraz ekspres „Wisła” z Wisły do 
Warszawy Wschodniej, który kursował do końca wa-
kacji w soboty, niedziele oraz wybrane dni świątecz-
ne. Ostatnie kursy pociągów były prowadzone na linii 
trakcją spalinową, dokładnie lokomotywami SM42 oraz 
6Dg. Sytuacja została wymuszona kradzieżami trakcji 
na całym odcinku ze Skoczowa do Bielska-Białej.
Patrząc dziś na zdewastowaną linię aż trudno uwie-
rzyć, że za siedem lat – w przestrzeni publicznej po-
jawił się rok 2030, jako data wznowienia komunika-
cji – przez Jaworze ponownie będą kursowały pociągi. 
Plany są jednak śmiałe i zakładają praktycznie od nowa 
budowę nawierzchni torowej, budowę lub moderni-
zację kilkudziesięciu obiektów inżynieryjnych, prze-

jazdów i przejść kolejowych, ale także utworzenie no-
wych przystanków kolejowych. Pociągi mają się także 
zatrzymywać na nowych stacjach: Bielsko-Biała Listo-
padowa, Bielsko-Biała Osiedle Polskich Skrzydeł, Biel-
sko-Biała Stare Bielsko oraz Skoczów Bajerki II. Dzięki 
korekcie krzywych i łuków prędkość zostanie podnie-
siona do 100-120 km/h na odcinkach prostych i 60-70 
km/h na łukach. 22-kilometrowy odcinek z Bielska-Bia-
łej do Skoczowa pociągi mają pokonywać w 38 minut.

Tomasz Wolff
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Podziękowanie 
dla strażaków
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zW ostatnią niedzielę marca odbyło się zebranie spra-

wozdawczo-wyborcze Ochotniczej Straży Pożarnej  
w Jaworzu. Walne szczególne, bowiem w 2023 roku 
przypada 150-lecie działalności straży w naszej miej-
scowości. Jego gośćmi byli komendant  miejski Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej Piotr Mare-
kwica, wiceprezes Związku Ochotniczych Straży Pożar-
nych w powiecie bielskim i jednocześnie członek za-
rządu powiatu bielskiego Grzegorz Gabor, a także Ra-
dosław Ostałkiewicz, wójt Jaworza i Zbigniew Putek, 
przewodniczący Rady Gminy Jaworze. W czasie spo-
tkania, a później za pośrednictwem swojego konta na 
Facebooku, wójt dziękował druhnom i druhom za ich 
służbę, misję i gotowość ratowania wszystkich w Ja-
worzu w każdej chwili, kiedy uderzy woda, podmuch 
wiatru, a przede wszystkim ogień.
– Za wasze zaangażowanie i gotowość do pomocy dru-
giemu człowiekowi należy się wielkie uznanie i podziw. 
Być ochotnikiem to życie, ścieżka i powinność. Tylko 
Wy wiecie, że nie każdy wyjazd oznacza powrót... – po-
dzielił się swoimi spostrzeżeniami. Jednocześnie po-
dziękował za pracę ustępującemu zarządowi oraz po-
gratulował nowo wybranemu w składzie: Czesław Mal-
char (prezes OSP),Danuta Pawlus (wiceprezes OSP), 
Marcin Grelowski  (naczelnik OSP), Krzysztof Malchar 
(zastępca naczelnika OSP), Adam Binda (skarbnik OSP 
i szef Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej), Jolanta Lach 

(sekretarz OSP) oraz Arkadiusz Grygierczyk (członek 
zarządu OSP). Z kolei w kadencji 2019-2023 w komisji 
rewizyjnej będą zasiadać: Michał Biesok (przewodni-
czący), Józef Paszek (zastępca) i  Adam Łaciok (członek).
Radosław Ostałkiewicz przypomniał także o ogrom-
nej roli, jaką mieli do wykonania w czasie pandemii 
koronawirusa oraz w ostatnich miesiącach, po ataku 
Rosji na Ukrainę, strażacy ochotnicy. Podziękowaniem 
za dotychczasową służbę być może będzie nie tylko 
zaproszenie szefów OSP do pełnienia roli gazdów do-
żynkowych.
– Mam nadzieję, że udoskonalimy wasz „arsenał stra-
żacki” o dwa wozy – lekki i średni – dodał wójt Jaworza. 

(wot)

Walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze odbyło się 
w siedzibie Ochotniczej Straży Pożarnej w Jaworzu.

Kilometry dla dzieci
Fundacja Ekologiczna ARKA z Bielska-Białej rozpoczęła 
IX edycję ogólnopolskiej akcji „Rower Pomaga”. Rozpo-
czyna ona także projekt „Rower Pomaga w Wojewódz-
twie Śląskim”, w ramach którego zorganizujemy m.in. 
happeningi i pikniki edukacyjne w Katowicach, Biel-
sku-Białej, Częstochowie, Rybniku, Żywcu, Cieszynie  
i Jaworzu. Celem projektu jest promocja niskoemisyj-
nego transportu rowerowego w województwie śląskim. 
20 kwietnia wraz z setką najmłodszych uczniów z klas 
pierwszych i drugich Szkoły Podstawowej nr 1 zorga-
nizowaliśmy głośny happening ekologiczny, zachęca-
jąc wszystkich do wyboru roweru jako ekologicznego 
środka transportu. Był to jednak tylko wstęp do pikni-
ków ekologicznych, które ARKA zaplanowała w maju 
w obu szkołach podstawowych w Jaworzu.
W akcji zamieniamy przejechane rowerowe kilome-
try na rowery dla dzieci z domów dziecka i organizacji 
społecznych. Rachunek jest prosty – jeden milion prze-
jechanych kilometrów to jeden rower. W czasie ośmiu 

lat realizacji projektu przekazaliśmy łącznie 366 jed-
nośladów. Więcej informacji można znaleźć na stro-
nie www.rowerpomaga.pl.

Anna Indianka Sobańska 
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Pomagamy Ksaweremu
Ksawery Suchy z Jaworza ma sześć lat i potrzebuje na-
szej pomocy. Chłopiec cierpi na rzadką wadę genetycz-
ną. Każdy może wesprzeć fi nansowo rodziców, wcho-
dząc na stronę https://www.siepomaga.pl/ksawery-su-
chy i wpłacić jakąkolwiek kwotę.
Jak wspominają rodzice, nic nie wskazywało na to, że 
chłopczyk będzie miał tak poważne problemy ze zdro-
wiem. Po porodzie otrzymał 10 punktów w skali Ap-
gar, a do domu został wypisany w dobrym stanie. Pro-
blemy zaczęły się około trzeciego miesiąca. – Synek 
zwracał główkę w jedną stronę, a lewe oko nie odwo-
dziło w lewą stronę. Dodatkowo lewą rękę trzymał sta-
le zaciśniętą w piąstkę. Początkowo lekarze trochę nas 
zbywali. Był mały i twierdzili, że może ma taką spa-
stykę ciała, a kwestia układania go inaczej mu pomo-
że – przyznali rodzice.
Tak trafi li do neurologa, od którego po raz pierwszy 
usłyszeli, że ich młodszy syn nie rozwija się prawidło-
wo, a problemy są prawdopodobnie efektem okołopo-
rodowego niedotlenienia mózgu. Przeprowadzony póź-
niej rezonans magnetyczny wykazał, że dziecko cier-
pi na encefalopatię niedotlenieniowo-niedokrwienną.
– Niestety złych wiadomości było więcej… Okazało 
się, że Kacper ma mózgowe porażenie dziecięce pod 
postacią niedowładu połowicznego – lewostronnego, 
a z czasem doszła do tego padaczka objawowa leko-
oporna – dodają rodzice.

Praktycznie od czwartego miesiąca życia rodzice inten-
sywnie rehabilitują Ksawerka. Najbardziej obawiają 
się ataków padaczki, które często kończą się przyjaz-
dem pogotowia ratunkowego do domu. Nie załamują 
jednak rąk i nie zamierzają się poddać. 
Fundacja Serce dla Maluszka, która uruchomiła zbiór-
kę na portalu Siepomaga.pl, zbiera na trzy turnusy re-
habilitacyjne oraz samą rehabilitację. Łącznie potrze-
ba blisko 20 tysięcy złotych. Akcja pomocy trwa od 16 
marca do 16 czerwca. 

(wot)
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Budżet gminy jest 
jak budżet domowy
Rozmowa ze Zbigniewem Putkiem, wieloletnim 
radnym, przewodniczącym Rady Gminy Jaworze 
w kadencji 2018-2024

Zna pan utwór Perfectu „Niepokonani”, w którym 
Grzegorz Markowski śpiewa między innymi tak: 
„Trzeba wiedzieć, kiedy ze sceny zejść, niepokona-
nym…”?
Słyszałem ten utwór, ale nie mogę powiedzieć, żebym 
znał go dokładnie.

Zapytałem nieprzypadkowo… Czy kadencja 2018-
2024 będzie ostatnią dla pana w jaworzańskim sa-
morządzie?
Na dziś mogę powiedzieć, że jeszcze nie wiem. Jeże-
li będzie wola jakiegoś komitetu wyborczego, zapro-
ponują mi ponowny start, to na pewno to przemyślę. 
Oczywiście warunkiem będzie zdrowie. Na rzecz Jawo-

rza działam od 30 lat, więc moje doświadczenie może 
się przydać, co jest szczególnie cenne we współpracy 
z młodymi. 

Jakby nie było praca w samorządzie jest ogromnie 
stresująca…
Stresująca na pewno, ale są też momenty bardzo faj-
ne, kiedy coś się osiągnie i widać efekty naszych sta-
rań. W jaworzańskim samorządzie jest na szczęście 
mniej negatywnych emocji, a więcej pozytywnych, co 
jednocześnie zachęca do dalszej pracy na rzecz naszej 
małej ojczyzny.

Na przestrzeni lat różnie z tym jednak było. Teraz 
mamy bardzo spolaryzowaną Radę Gminy, 14 rad-
nych wywodzi się z komitetu wójta Radosława Ostał-
kiewicza, ale wcześniej były głębokie podziały. W ja-
kich warunkach się lepiej pracuje?
Wszystko zależy od tego, jaką rolę spełnia opozycja. 
Bo negowanie wszystkiego dla samego negowania do 
niczego dobrego prowadzi. Ale uważam, że fajnie by 
było, gdyby w radzie zasiadali przedstawiciele dwóch, 
trzech ugrupowań. Choć z innej strony, to nie ma zna-
czenia, jeżeli dla wszystkich wspólnym celem jest do-
bro danej gminy. Do konsensusu można dojść nieza-
leżnie od liczby klubów w radzie. 
Wracając jednak do kadencji samorządu 2018-2024, 
jeżeli ktoś śledzi tylko sesje Rady Gminy Jaworze, to 
może odnieść mylne wrażenie, że wszyscy są jedno-
myślni. Nic bardziej mylnego. Największa dyskusja to-
czy się bowiem na komisjach.

Wkrótce minie pięć lat od rozpoczęcia kadencji, któ-
ra zostanie wydłużona do 5,5 roku. Proszę wymienić 
największe sukcesy i porażki ostatnich lat?
Dla mnie sukces ma zawsze na imię inwestycja.  
W ostatniej kadencji to na pewno rewitalizacja Moritz 
Villi. Jestem przekonany, że „Trzydziestka” zacznie jesz-
cze bardziej tętnić życiem niż do tej pory. Dużym plu-
sem jest także zdobycie funduszy na rewitalizację od-
wiertu. Mam nadzieję, że przeniesie to gminie profi-
ty – nie mówię o basenach, ale choćby wydobywaniu 
i sprzedaży solanki. Od dawna posiłkuję się takim po-
równaniem – budżet gminy jest jak budżet domowy. 

Zbigniew Putek stoi na czele Rady Gminy Jaworze  
w kadencji 2018-2024.
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Można sobie życzyć różnych rzeczy, ale kiedy siadamy 
do stołu i rozpisujemy wydatki, to okazuje się, że na 
jedną rzecz są pieniądze, a na inną już nie. Chyba że 
chcemy się zapożyczyć, co też nie jest takie oczywiste, 
bo jesteśmy ograniczeni ustawą sejmową, która bloku-
je pewne działania w tym zakresie.

A minus? 
Brak miejsc w przedszkolach. Gdyby zostało wybudo-
wane nowe Przedszkole nr 1, to automatycznie można 
by powiększyć Szkołę Podstawową nr 1, co na pewno 
skutkowałoby tym, że nie wszyscy uczniowie musieli-
by się uczyć na dwie zmiany. 

Wierzy pan w scenariusz 190?
Co konkretnie ma pan na myśli?

W połowie kwietnia Stowarzyszenie Aglomeracja 
Beskidzka poinformowało, że jest duża szansa na re-
mont linii kolejowej z Bielska-Białej do Skoczowa…
W czasach mojej młodości autobusy były tak małe, że 
osoby, które miały stację kolejowej bliżej niż 3 kilome-
try, nie miały szansy na bilet miesięczny. A do pociągu 
było daleko. A przecież od tego czasu tory nie zostały 
przesunięte bliżej miejscowości. Proszę też zauważyć, 
że w każdym domu są po dwa, trzy samochody, więc 
kolej nie będzie stanowić konkurencji. Na pewno jak 
się to uda doprowadzić do skutku, to będzie to dobre 
ze względów turystycznych. Słowem, kibicuję temu 
projektowi, ale będzie miał według mnie znaczenie 
głównie turystyczne.

Nie robi się panu za ciasno w Jaworzu?
Przez ostatnie kadencje nie zmienialiśmy planu prze-
strzennego zagospodarowania gminy w kierunku od-
rolnienia i przygotowania kolejnych działek budowal-

nych. Kiedy Jaworze liczyło 4000 mieszkańców, była 
przestrzeń. Dziś mieszkańców jest ponad 7000 i za-
czyna się robić ciasno – budynek stoi przy budynku  
i dawne przejścia, z których korzystali kiedyś miejsco-
wi, są zagradzane.

Słynnego chodnika z centrum do Jaworza Górne-
go, o którym mi pan kiedyś powiedział, już daw-
no nie ma…
To prawda, nie ma drogi tzw. schodkiem. Korzystali  
z niej mieszkańcy Górnego, którzy wysiadali w Cen-
trum, gdzie kiedyś autobus kończył kurs. Tak samo 
kiedyś można było dojść ulicą Zieloną od Słonecznej 
do Kwiatowej. Została zagrodzona, kiedy ludzie kupi-
li działki w tym miejscu.

Jest pan wiceprzewodniczącym Rejonowego Związ-
ku Spółek Wodnych i wiceprzewodniczącym Spół-
ek Wodnych Jasienica-Jaworze. Proszę wyjaśnić, czy 
się zajmują, bo chyba mało kto to wie…
Dawno temu zostały powołane do życia spółki wodne, 
które zajmują się udrożnianiem rowów. Woda z każ-
dego domu, mam na myśli deszczówkę czy tę pocho-
dzącą z prac budowlanych, gdzieś musi spłynąć. Kie-
dy ktoś kupuje działkę, opłaca niewielką roczną skład-
kę w wysokości 40 złotych. I kiedy cokolwiek zaczyna 
się na tej działce dziać, wtedy my wkraczamy do ak-
cji. Wystarczy, że ktoś nasadzi tuje, które „wchodzą” 
w meliorację. Rejonowy Związek Spółek Wodnych za-
rządza z kolei budżetem spółek z całego powiatu biel-
skiego. Problem w tym, że jak ktoś kupi działkę, to my 
nie dostajemy informacji o tym od notariuszy. Tym-
czasem wiele osób uważa, że ich problem nie dotyczy. 
To nie jest prawda, każde gospodarstwo „produkuje” 
wodę, która przecież nie płynie do góry…

Rozmawiał: Tomasz Wolff
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Obowiązkowe tabliczki 

Szanowni Państwo! Przypominamy o obowiązku 
umieszczenia tabliczki z numerem porządkowym! 
Obowiązek umieszczenia tabliczki z numerem po-
rządkowym należy do właścicieli nieruchomości za-
budowanych lub innych osób, które takimi nieru-
chomościami władają, a są uwidocznione w ewiden-
cji gruntów i budynków. Na tabliczce w miejscowo-
ściach posiadających ulice, place, osiedla umieszcza 
się oprócz numeru porządkowego również nazwę uli-
cy, placu lub osiedla. Tabliczka z numerem porządko-

wym powinna być umieszczona w widocznym miej-
scu na ścianie frontowej budynku. W przypadku, gdy 
budynek położony jest w głębi ogrodzonej nierucho-
mości, tabliczkę z numerem porządkowym umiesz-
cza się również na ogrodzeniu.
Wyżej wymienione informacje wynikają z przepisów 
prawnych ustawy z dnia  17 maja 1989 r. Prawo geo-
dezyjne i kartograficzne (art. 47 b).
Informujemy również, że zgodnie Kodeksem wykro-
czeń kto, będąc właścicielem, administratorem, do-
zorcą lub użytkownikiem nieruchomości, nie dopeł-
nia obowiązku umieszczenia w odpowiednim miej-
scu albo utrzymania w należytym stanie tabliczki  
z numerem porządkowym nieruchomości, nazwą uli-
cy lub placu albo miejscowości, podlega karze grzyw-
ny do 250 złotych albo karze nagany. Tej samej ka-
rze podlega, kto nie dopełnia obowiązku oświetlenia 
tabliczki z numerem porządkowym nieruchomości.
Właściwe oznaczenie nieruchomości ułatwia loka-
lizację danego budynku, a także ma wpływ na na-
sze bezpieczeństwo. Brak właściwej tabliczki z nu-
merem porządkowym może powodować trudności  
z dotarciem pod wskazany adres między innymi służ-
bom ratowniczym czy też firmie odbierającej odpa-
dy komunalne.

Odpady zielone
Urząd Gminy Jaworze przypomina, że odpady zielo-
ne zgodnie z Uchwałą nr XIX/161/2016 Rady Gminy Ja-
worze z dnia 14 lipca 2016 r. należy gromadzić w wor-
kach o pojemności do 120 litrów. Nie wolno mieszać 
odpadów zielonych z frakcją BIO, która jest odbiera-
na w pojemnikach 

Mieszkańcy, którzy korzystają ze zwolnienia z tytułu 
kompostowania odpadów zielonych nie będą mieć od-
bieranej przedmiotowej frakcji zgodnie ze złożoną de-
klaracją dot. odpadów komunalnych.

Prawidłowe oznakowanie 
pojemników
Prosimy o prawidłowe oznakowanie pojemników na 
odpady, tak aby możliwa była bezproblemowa iden-
tyfikacja danej frakcji podczas wywozu. W przypad-
ku braku naklejek na pojemniki dla frakcji BIO i Po-

zostałości z segregacji prosimy o podejście do Urzędu 
Gminy Jaworze lub kontakt telefoniczny 033 828 66 
46, 033 828 66 45.
Frakcje papier, szkło i tworzywa sztuczne z metalami 
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są odbierane w opisanych workach zgodnie z przyjęty-
mi zasadami segregacji. W przypadku posiadania po-
jemnika na frakcje workowane, należy odpady umiesz-
czać w dostarczonych przez firmę workach oraz mieć 
prawidłowo opisany pojemnik, tak aby możliwa była 
bezproblemowa identyfikacja danej frakcji odpadów. 
W przypadku odpadów kartonowych o większych roz-
miarach, dopuszcza się przygotowanie paczki o wymia-

rach 60x60x60 zawiązanie sznurkiem lub obklejenie 
taśmą, tak aby możliwy był bezpieczny transport, któ-
ry odbywa się często samochodem dostawczym z za-
budową skrzyniową i tym samym istnieje ryzyko wy-
dostania się odpadów podczas transportu. 
Ponadto przypominamy o obowiązku wystawiania 
związanych worków na odpady zbierane selektywnie.

„Czyste powietrze”
Przypominamy, że w Gminie Jaworze funkcjonuje 
punkt konsultacyjny rządowego programu „Czyste Po-
wietrze”. Jest on czynny w każdy czwartek w godzinach 
7.00-17.00 w budynku Urzędu Gminy Jaworze przy ul. 
Zdrojowej 82 (I piętro, pokój nr 102). Zainteresowane 
osoby mogą uzyskać szczegółowe informacje na temat 
zasad udzielania dofinansowania przez Wojewódzki 
Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.
Bardzo prosimy o wcześniejsze umawianie się telefo-
niczne na konkretną godzinę pod nr. telefonów: 33 828 
66 30, 33 828 66 45.
W ramach programu dofinansowane są przedsięwzię-
cia mające na celu ograniczenie lub uniknięcie niskiej 
emisji, związane z podnoszeniem efektywności ener-
getycznej oraz wykorzystaniem odnawialnych źródeł 
energii w budynkach jednorodzinnych. Wnioskodaw-
cami mogą być osoby fizyczne, które posiadają prawo 
własności lub będące współwłaścicielami jednorodzin-
nego budynku mieszkalnego. Beneficjent może uzy-
skać dotację z programu z podziałem na poszczegól-
ne koszty, którymi mogą być: dokumentacja (np. audyt 
energetyczny, dokumentacja projektowa, ekspertyzy); 

wymiana źródła ciepła, przyłącza, instalacje, wentyla-
cja; ocieplenie przegród budowlanych, wymiana sto-
larki okiennej i drzwiowej. Dofinansowaniu podlega-
ją przedsięwzięcia zarówno w trakcie realizacji, jak  
i zakończone (pod warunkiem poniesienia pierwszego 
kosztu maksymalnie 6 miesięcy przed złożeniem wnio-
sku o dofinansowanie). Nabór wniosków prowadzony 
jest w trybie ciągłym.

Marszałkowski 
Budżet Obywatelski
Ruszył nabór wniosków do V edycji Marszałkowskie-
go Budżetu Obywatelskiego Województwa Śląskiego. 
Wnioski przyjmowane są do 16 maja br. za pośrednic-
twem generatora eBO. Do dyspozycji mieszkańców jest 
5 mln złotych. Aby zgłosić zadanie, należy wypełnić for-
mularz za pomocą generatora eBO. Do formularza na-
leży dołączyć listę poparcia, a w przypadku zadań in-
westycyjnych lub infrastrukturalnych lub w przypad-
ku wskazania konkretnej lokalizacji, również zgodę 
władającego obiektem lub terenem na realizację za-
dania (wg przyjętego wzoru).
Środki przeznaczone na realizację zadań w ramach 
MBO zostały podzielone są na dwie pule: EKO (3,5 mln 
zł) oraz REGIO (1,5 mln zł).
Środki z puli REGIO zostały podzielone na poszczegól-
ne podregiony:
• powiaty: bielski, cieszyński, żywiecki oraz miasto 

na prawach powiatu Bielsko-Biała (15%): 225 000 zł,
• powiaty: bieruńsko-lędziński, pszczyński oraz mia-

sta na prawach powiatu: Katowice, Mysłowice, Ty-
chy (15%): 225 000 zł,

• powiaty: mikołowski, raciborski, rybnicki, wodzi-
sławski oraz miasta na prawach powiatu: Jastrzę-
bie-Zdrój, Rybnik, Żory (16%): 240 000 zł,

• powiaty: gliwicki, lubliniecki, tarwwnogórski oraz 
miasta na prawach powiatu: Bytom, Gliwice (15%): 
225 000 zł,

• miasta na prawach powiatu: Chorzów, Piekary Ślą-
skie, Ruda Śląska, Siemianowice Śląskie, Świętochło-
wice, Zabrze (13%): 195 000 zł,

• powiaty: częstochowski, kłobucki, myszkowski oraz 
miasto na prawach powiatu Częstochowa (11%): 165 
000 zł,

• powiaty: będziński, zawierciański oraz miasta na 
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Wiosenne porządki
Drodzy Czytelnicy, nasze jaworzańskie parkowe Biblio-
budki przeszły wiosenne porządki. Przypominamy na 
czym polega idea takich wolno stojących mini-bibliote-
czek, która propagowana jest na całym świecie. Każdy 
może pożyczyć książkę z budki, a po przeczytaniu od-
dać z powrotem do budki. Jeśli jednak zapragnie po-
siadać ową książkę na własność, może ją zatrzymać 
i na jej miejsce oddaje inną w dobrym stanie. Można 
również podzielić się z innymi, dodając do budki wła-

sne książki, które chcemy uwolnić. Bibliobudka nie jest 
pojemnikiem na makulaturę, bo chyba tak niektórzy 
myślą, wkładając do niej śmieci. Prosimy mieszkań-
ców o zwracanie uwagi i reagowanie w przypadku za-
uważenia takich zachowań. Wystarczy zadzwonić do 
Gminnej Biblioteki Publicznej w Jaworzu pod numer 
798 065 722 i poinformować nas o zaistniałej sytuacji.

Gminna Biblioteka Publiczna

prawach powiatu: Dąbrowa Górnicza, Jaworzno, So-
snowiec (15%): 225 000 zł.

Na co warto zwrócić uwagę przy zgłaszaniu zadania:
• zadania inwestycyjne w tej edycji należy zgłaszać 

wyłącznie w puli EKO, na mieniu województwa,  
a ich koszt ma być mniejszy bądź równy 1 000 000 zł;

• zadania nieinwestycyjne (kursy, szkolenia, warsztaty) 
należy zgłaszać wyłącznie w puli REGIO, a ich war-
tość ma się mieścić w przedziale 20 000 zł-100 000 zł;

• zadanie zgłasza mieszkaniec województwa;
• jeśli wskazano lokalizację, gdzie będzie realizowane 

zadanie – należy dołączyć zgodę władającego tere-
nem. Formularz zadania, zgoda oraz lista poparcia 
mają być zgodna z zatwierdzonym wzorem;

• w tej edycji zarówno w puli EKO jak i REGIO wystar-
czy 50 podpisów osób popierających dane zadanie. 
Jednak dobrą praktyką jest, aby lista poparcia była 
nieco dłuższa (przydatne w sytuacji, gdy np. coś nie-
wyraźnie się zeskanuje);

• przed zgłoszeniem zadania należy sprawdzić, czy 
zostały załączone prawidłowe i kompletne załącz-
niki – dotyczy to zwłaszcza zgody i listy poparcia.

Harmonogram 5. Marszałkowskiego Budżetu Oby-
watelskiego Województwa Śląskiego w 2023 r. przed-
stawia się następująco: 
1. działania promocyjne, edukacyjne i informacyjne: 

cały okres realizacji 5. Marszałkowskiego Budżetu 
Obywatelskiego;

2. zgłaszanie zadań przez mieszkańców wojewódz-
twa śląskiego: od 18 kwietnia do 16 maja 2023 r.;

3. udostępnienie na portalu obsługującym Marszał-
kowski Budżet Obywatelski wykazu zgłoszonych 
zadań, które spełniają warunki formalne, określo-

ne w Regulaminie Marszałkowskiego Budżetu Oby-
watelskiego Województwa Śląskiego: do 13 czerw-
ca 2023 r.;

4. udostępnienie na portalu obsługującym Marszał-
kowski Budżet Obywatelski listy zadań dopuszczo-
nych i listy zadań niedopuszczonych do głosowania 
(wraz z uzasadnieniem): do 20 lipca 2023 r.;

5. składanie odwołań przez zgłaszających zadania do 
Zarządu Województwa Śląskiego: w terminie 7 dni 
od dnia udostępnienia listy zadań dopuszczonych  
i listy zadań niedopuszczonych do głosowania;

6. rozpatrzenie odwołań przez Zarząd Województwa 
Śląskiego oraz podjęcie uchwały w sprawie zatwier-
dzenia ostatecznej listy zadań dopuszczonych do 
głosowania nie później niż do dnia rozpoczęcia gło-
sowania;

7. rozpoczęcie przez zgłaszających zadania działań 
promocyjnych, edukacyjnych i informacyjnych  
o zadaniach dopuszczonych do głosowania: od dnia 
opublikowania uchwały w sprawie zatwierdzenia 
ostatecznej listy zadań dopuszczonych do głoso-
wania;

8. głosowanie mieszkańców województwa śląskiego: 
od 22 sierpnia do 12 września 2023 r.;

9. ogłoszenie wyników głosowania: do 11 paździer-
nika 2023 r.;

10. podjęcie przez Zarząd Województwa Śląskiego 
uchwały w sprawie zatwierdzenia listy zadań do 
realizacji na podstawie wyników głosowania miesz-
kańców województwa śląskiego: do 11 październi-
ka 2023 r.;

11. realizacja wygranych projektów nastąpi w 2024 
roku.
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Tak się u nas opowiado…
Gościem „Posiad”, które odbyły się 19 marca w Gale-
rii pod Groniem był Karol Daniel Kadłubiec. Profesor, 
mieszkający na co dzień w Mistrzowicach – wchodzą-
cych dziś administracyjnie w skład Czeskiego Cieszy-
na, barwnie i ciekawie opowiadał nam o swojej naj-
nowszej książce „Tak się u nas opowiado”. Pomysło-
dawcą wydania wyboru najciekawszych i najbardziej 
typowych opowiadań ludowych ze Śląska Cieszyńskie-
go był wnuk pana profesora. Książka zawiera 190 opo-
wiadań zaprezentowanych przez 44 gawędziarzy z 26 
miejscowości – od Jabłonkowa po Bogumin.
 Wśród opowiadań ludowych wyszczególniamy dwa 
podstawowe gatunki – bajki i podania wraz z podgatun-
kami. Rozróżniamy bajki zwierzęce, magiczne i nowe-
listyczne, legendy, podania miejscowe i wierzeniowe, 
żarty i anegdoty oraz opowiadania z życia – wszystko 
pisane gwarą cieszyńską. Bardzo ważne jest opowiada-
nie bajek dzieciom. Nic nie jest w stanie zastąpić żywe-
go głosu mamy, babci, gdyż temu głosowi towarzyszą: 
tempo, intonacja, gestykulacja, uśmiech, wyraz twa-
rzy. Bajka opowiadana rozwija wyobraźnię dziecka.
Pierwsza bajka powstała w Egipcie w XII w. p.n.e. 
Opowiada o dwóch braciach Anupie i Bacie, z których 
na zasadzie kontrastu bajkowego – jeden był dobry,  
a drugi zły. Jak widać ten kontrast utrzymuje się po 
dziś dzień.
Żarty i anegdoty należą do bardzo popularnego gatun-
ku opowiadań folklorystycznych, a to dlatego, że są sto-

sunkowo krótkie i łatwe do zapamiętania, wprawiają 
w dobry humor. Podania zaś sprowadzają nas bardziej 
na ziemię, budowane są z elementów rzeczywistych, 
historycznych i fikcyjnych – wszystko się tam przeplata.
 Wysłuchaliśmy tego wszystkiego z wielkim zaintere-
sowaniem. Po spotkaniu można było kupić omawia-
ną książkę, pięknie wydaną, z ilustracjami Ladislava 
Szpyrca.
Przy kawie i cieście dzieliliśmy się wrażeniami ze spo-
tkania z panem profesorem.

Grażyna Matwiejczyk
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„Posiady” odbyły się w Galerii pod Groniem.

W lipcu profesor Daniel Kadłubiec skończy 86 lat. Jest wciąż w doskonałej formie.
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31 marca w Galerii Sztuki na Zdrojowej odbył się wer-
nisaż wystawy „Ikony wielkanocne” autorstwa jawo-
rzanki Ewy Czader. Licznie zgromadzonym opowie-
działa o sztuce pisania ikon, wyjaśniła ich symbolikę  
i kolorystykę. Podkreśliła, że od ponad 20 lat fascynuje 
ją sztuka cerkiewna, tworzy z potrzeby serca, dla sie-
bie i bliskich. W poszukiwaniach twórczych początko-
wo kierowała się wyłącznie intuicją, długo nie korzy-
stała z żadnych wzorników, które zawierają ustalone 
przez Kościół prawosławny schematy kompozycyjne 
i ikonograficzne. Poprzez swoje prace pani Ewa łączy 
przeszłość i teraźniejszość, pokazując, że tradycja pi-
sania ikon to wciąż żywa sztuka, której wartość moż-
na odnaleźć również w dzisiejszych czasach.
Wydarzenie zaszczycili swoją obecnością: radny po-
wiatowy Jacek Czader, wójt Jaworza Radosław Ostał-
kiewicz, zastępca wójta gminy Anna Skotnicka-Nędz-
ka, wiceprzewodnicząca Rady Gminy Jaworze Agniesz-
ka Nieborak, radny Jan Bożek, proboszcz Parafii Rzym-
skokatolickiej w Jaworzu ksiądz Stanisław Filapek, dy-
rektor Gminnego Ośrodka Kultury w Jasienicy Agniesz-
ka Bronowska oraz dyrektor Szkoły Podstawowej nr 2  
w Jaworzu Barbara Szermańska. Na wernisażu obecna 

była również najbliższa rodzina pani Ewy – mąż Pan 
Krzysztof Czader, syn Bartosz Czader oraz córka Joan-
na Kolanko z dziećmi.

Ośrodek Promocji Gminy Jaworze

Kultura

Ikony łączące przeszłość 
i teraźniejszość
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Ewa Czader w rozmowie z wójtem Radosławem  
Ostałkiewiczem.
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Miło nam poinformować o naszych kolejnych sukce-
sach plastycznych i tanecznych. W XXIX Ogólnopolskim 
Konkursie Malarstwa Nieprofesjonalnego im. Ignace-
go Bieńka, zorganizowanego przez Miejski Dom Kultu-
ry – Dom Kultury „Włókniarzy” z Bielska-Białej, wzię-
li udział uczestnicy warsztatów artystycznych „Kalej-
doskop Sztuki” z Galerii Sztuki na Zdrojowej z Ośrod-
ka Promocji Gminy Jaworze, pracujących pod okiem 
instruktora artystycznego Anety Kwaśnej. Praca „Nar-
ciarze” Jolanty Gwóźdź (zdjęcie nr 1) otrzymała wy-

różnienie honorowe, a dwie prace autorstwa Krysty-
ny Putek („Wierzby”) oraz Krzysztofa Wróbla („Sala-
mandra”) zakwalifikowały się do pokonkursowej wy-
stawy, której uroczyste otwarcie odbyło się 
30 marca. W tegorocznym konkursie wzięła udział re-
kordowa liczba osób (193), które nadesłały aż 460 prac. 
W następnym konkursie plastycznym „Kartka Wielka-
nocna”, zorganizowanym przez Miejski Dom Kultury 
– Dom Kultury w Komorowicach uczestnicy zajęć pla-
stycznych z Galerii Sztuki na Zdrojowej rozbili bank  
z nagrodami, zdobywając trzy pierwsze miejsca (Stefa-
nia Feruga – „Mali Artyści”; Eliza Kukla, Martyna Wa-
wak – „Dolina Kreatywności”) i jedno drugie (Maciej 
Gańczorz-Kliś – „Mali Artyści”). Dzieci chodzą na za-
jęcia plastyczne do instruktora artystycznego Pauli-
ny Żak. 
Ponadto kolejny sukces odnotował zespół tańca współ-
czesnego „Etiuda”, który działa w Ośrodku Promocji 
Gminy Jaworze. Na III Ogólnopolskim Konkursie Tań-
ca „Chyże Nóżki”, który odbył się 26 marca w Krako-
wie, otrzymał on wyróżnienia 2 stopnia (5. miejsce) na 
12 zespołów występujących w kategorii 13-16 lat (zdję-
cie nr 2). „Etudia” zaprezentowała układ „Puszka Pan-
dory” w choreografii Marceliny Suławy.

Ośrodek Promocji Gminy Jaworze

Kultura

Artystyczne sukcesy
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„Marzanna, Marzanna macowa panna…” – takimi sło-
wami nasze dzieciaki witały 21 marca pierwszy dzień 
wiosny. Każda grupa przygotowała piosenki o tematy-
ce wiosennej, dzieci rozwiązywały zagadki słowne oraz 
prezentowały przygotowane wiosenne tańce. W ra-
mach obchodów powitania wiosny, w naszej placówce 
odbył się również dzień wierszowania, na którym chęt-
ne dzieci recytowały wiersze przygotowane w domu 
pod okiem rodziców. Za pięknie deklamowane wiersze 
uczestnicy otrzymali dyplomy pamiątkowe i upominki. 

14 i 16 marca w naszym przedszkolu wszystkie gru-
py witały wiosnę po irlandzku – w formie zajęć tema-
tycznych z języka angielskiego. Dzień Świętego Patry-
ka jest już u nas tradycją. Przedszkolaki poznały naj-
ważniejsze miejsca i symbole Irlandii oraz zwyczaje 
związane z powitaniem wiosny w tym kraju. Ponad-
to dzieci uczyły się tańca irlandzkiego i szukały skar-
bu skrzata irlandzkiego, którym okazały się złote brył-
ki, list od leprikona. Wszystkie dzieci wykonały pięk-
ne prace plastyczne związane z irlandzkim świętem. 
To był udany tydzień.

Przedszkole nr 2

Świętowanie na zielono
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Marcowa Panna

Wspólnie pomagamy
W kwietniu nasze przedszkolaki wzięły udział w dwóch 
akcjach charytatywnych. Pierwszą był „Dzień kropel-
ki”, w ramach którego odbyła się zbiórka wody w na-
szej placówce dla Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w 
Bielsku-Białej. Druga akcja charytatywna, „Paczuszka 
dla Maluszka”, została zorganizowana przez Hospicjum 
„Świetlikowo” w Tychach. Odzew ze strony rodziców 
i dzieci był ogromny. Dziękujemy za aktywny udział 
i okazane serce oraz wrażliwość na potrzeby innych.

Magdalena Ćmok
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Poznajcie reprezentantów naszej szkoły w tegorocz-
nych konkursach informatycznych, którzy zdobyli wy-
sokie miejsca oraz otrzymali dyplomy i nagrody: Mię-
dzynarodowy Konkurs Informatyczny „Bóbr” – Bra-
wo dla Aleksandra i Alana z 6a; Ogólnopolski Konkurs 
Programistyczny „PixBlocks” – Brawo dla Marty, Jan-
ka, Patryka i Dominika z 3a. Cieszymy się z sukcesów 
naszych młodych informatyków.

Zespół Promocji Szkoły

Szkoła Podstawowa nr 1

Informatyczne sukcesy!
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„Tam sięgaj, gdzie wzrok 
nie sięga…”
20 i 21 marca do naszej szkoły dotarły elektryzujące 
wiadomości z Kuratorium Oświaty w Katowicach. Zu-
zanna Gruca i Julia Sobkowicz, uczennice klasy 8a, zna-
lazły się w gronie laureatów Wojewódzkiego Konkur-
su Przedmiotowego z Języka Polskiego, a Paweł Korze-
niowski z klasy 8c zdobył tytuł laureata w Wojewódz-
kim Konkursie Przedmiotowym z Matematyki.
Zwycięzcy zostali wyłonieni po trzech etapach zma-
gań spośród kilku tysięcy uczniów województwa ślą-
skiego. Zuzia i Julka wykazały się perfekcyjną znajo-
mością gramatyki i ortografii języka polskiego, zagad-
nień teoretyczno-literackich oraz literatury pięknej,  
a nawet filmu. Śląska komisja konkursowa doceniła 
też oryginalność prac pisemnych naszych laureatek. 

Z kolei Paweł bezbłędnie wykonywał zadania z wyko-
rzystaniem wzorów skróconego mnożenia oraz wyłą-
czaniem wspólnego czynnika poza nawias. Doskonale 
posługiwał się wiadomościami o meridianach, kątach 
i związkach miarowych w trójkątach prostokątnych.
Zgodnie z regulaminem Wojewódzkiego Konkursu 
Przedmiotowego laureaci są zwolnieni z egzaminu 
ósmoklasisty z danego przedmiotu i otrzymują za nie-
go maksymalną liczbę punktów. Nabywają też upraw-
nień do otrzymania oceny celującej z danego przed-
miotu na koniec roku szkolnego oraz przyjęcia do wy-
branej szkoły ponadpodstawowej.

Tomasz Zdunek

Zajęcia praktyczne uczą 
najwięcej
12 kwietnia klasa Vc wyruszyła do Bielska-Białej na 
ciekawe zajęcia praktyczne. Pierwsze było spotkanie 
w Castoramie. Specjaliści tam pracujący przygotowali 
dla nas inspirujące warsztaty pt. „Majsterkowo ”. Ich 
celem było rozbudzanie w uczniach pasji do majster-
kowania, pobudzanie ich wyobraźni, rozwijanie umie-
jętności manualnych, a także zwiększanie wiedzy na 
temat pracy z drewnem. Dzieci pod okiem fachowców 
wykonywały samodzielnie prace praktyczne. Był to 
string-art, czyli obraz wykonany z gwoździ i sznurka. 
Po wbiciu 15 gwoździa małym majsterkowiczom szło 
już coraz lepiej, a pracowali bardzo pilnie i mieli cie-
kawe, kolorowe pomysły. Obejrzeliśmy również pod-

stawowe narzędzia do pracy z drewnem, a po nabra-
niu wprawy wykonaliśmy z elementów własne skrzyn-
ki narzędziowe.Super pomysł na ciekawe, kreatywne, 
zajęcia praktyczne. 
A to jeszcze nie koniec atrakcji, bo prosto z Castora-
my pojechaliśmy, wyposażeni w tort, wprost do… Ra-
dia Bielsko, gdzie spotkaliśmy się ze znanym prezen-
terem Sławkiem Rybka Rybczyńskim. Bardzo ciekawie 
opowiadał nam jak pracują radiowcy w studio i w te-
renie, jak powstają audycje radiowe o naszym regio-
nie. Pytaniom nie było końca…

Mirosława Hawełek
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Tradycji stało się zadość i jak w latach poprzednich 23 
marca 2023 roku (a nie 21 mar-ca – w pierwszy dzień 
wiosny) szkołę we władanie przejęli uczniowie. Wszyst-
ko zaczęło się apelem na sali gimnastycznej, gdzie pani 
dyrektor powołała „nową” radę pedagogiczną oraz per-
sonel administracyjny. W tym roku dyrektorką zosta-
ła Paulina z klasy 8a, która od razu kazała swoim pra-
cownikom zabrać uczniów do klas i wykonywać zaję-
cia ciekawie i dowcip-nie.
Kiedy opustoszała sala gimnastyczna, zaraz pojawiły 
się w niej klasy młodsze czyli pierwsza, druga, trze-
cia, aby wybrani uczniowie mogli zaprezentować swo-
je talenty. Do poka-zów zgłosiło się 22 uczniów. Jury  
w składzie: „stara” pani dyrektor Barbara, „nowa” pani 
dy-rektor Paulina, „nowy” pan pedagog Wojtek i „sta-
ry” pan psycholog Grzegorz nie mieli łatwe-go zadania, 
gdyż uczniowie do występów byli fantastycznie przy-
gotowani. Dodatkową mo-tywacją dla przedstawiają-
cych swoje talenty był „Złoty bilet” czyli ekstra zapro-
szenie na „De-ser z Dyrektorem”, a czym jest „Deser  
z Dyrektorem” wiedzą tylko ci, którzy na nim byli. 
Pokaz talentów zaczęła Danusia z klasy 3, która pięk-
nie przedstawiła obszerny frag-ment prozy Waldema-
ra Cichonia z książki pt. „Cukierku, ty łobuzie”. Po niej 
wystąpili inni recytatorzy, którzy głównie deklamo-
wali wiersze Jana Brzechwy czy Juliana Tuwima. Nie 
zabrakło również tancerek i piosenkarek. Ciekawym 
wystąpieniem był pokaz kamieni zbiera-nych od kil-
ku lat przez Filipa z klasy 3. Jednak największą furorę 
zrobiła Oliwia z klasy 2, która przy pomocy wody, pły-
nu do mycia garnków i suchego lodu zrobiła w misce 
bańkę, która rosła na oczach widzów, aż pękła. Czyn-
ność została powtórzona dwukrotnie. Oliwia zebrała 
huczne brawa i tym samym za swój pokaz otrzyma-
ła „Złoty bilet”.
Kiedy opustoszała sala gimnastyczna, nie było cza-
su na wietrzenie, bo zaraz przyszli do niej uczniowie  
z klas od czwartej do ósmej. W tej części pokazu miało 

się zaprezentować szesnaścioro uczniów. Zmienił się 
trochę skład jury. Oprócz „starej” pani dyrektor Barba-
ry w komisji pojawili się: pani wicedyrektor Jadwiga  
i ksiądz Wojtek. Przegląd talentów rozpoczęła grupa ta-
neczna składająca się z piątoklasistek. Po nich pojawia-
ły się inne tancerki, wokalistki, a nawet „Wednesday 
Adaams” ze swoim tańcem. Na parkiecie nie zabrakło 
pokazu king boxingu oraz wystawy prac plastycznych. 
Na koniec Zosia z klasy 7 rozegrała symultaniczną par-
tię szachów z trzema panami. Nie trzeba dodawać, że 
wszystkie pojedynki wygrała. Decy-zją jury „Złoty bi-
let” na „Deser z dyrektorem” otrzymał Wiktor z kla-
sy 5 za niezwykle dyna-miczny pokaz king boxingu. 
Pani Ania prowadząca, inicjatorka i pomysłodawczyni 
wszystkich edycji „Mam talent” podziękowała uczniom 
za fantastyczne pokazy. Zaprosiła ich również do wy-
stępów w przy-szłym roku., mając tym samym nadzie-
je, że przyszłoroczne pokazy będą stały na równie wy-
sokim poziomie, jak obecne.

Piotr Bożek

Szkoła Podstawowa nr 2

„Szkoła na opak” 
w Maczku



18

maj 2023Informacje

Zmarł Marek Guzik 
Z przykrością informujemy, że zmarł dr Marek Guzik, 
przewodniczący Rady Muzeum Fauny i Flory Morskiej 
i Śródlądowej w Jaworzu. Współpracował z jaworzań-
ską placówką od lat. Był zastępcą dyrektora Instytutu 
Biologii Uniwersytetu Pedagogicznego im. KEN w Kra-
kowie, w którym pracował w Zakładzie Zoologii Krę-
gowców i Biologii Człowieka.
– Był dobrą duszą naszego jaworzańskiego Muzeum. 
Cześć Jego Pamięci. Odszedł wspaniały Człowiek! Przy-
jaciel Jaworza – napisał wójt Jaworza Radosław Ostał-
kiewicz.
Edward Szpoczek, wieloletni członek zarządu główne-
go Ligi Morskiej i Rzecznej, tak wspomina zmarłego 
naukowca: – Był autorem licznych publikacji nauko-
wych i podręczników biologii dla szkół podstawowych 
i średnich. Będąc członkiem Ligi Morskiej i Rzecznej 
od wielu lat współpracował z Okręgiem w Bielsku-Bia-
łej, pełniąc funkcję członka Komisji Rewizyjnej. Mery-
torycznie przygotowywał i prowadził coroczne warsz-
taty ekologiczne w Krakowie i w Beskidach dla człon-
ków szkolnych kół LMiR oraz dzielił się swoją wiedzą 
przyrodniczą podczas licznych spotkań z dziećmi i mło-
dzieżą. Od 2000 roku szczególną troską otaczał i słu-
żył naukową radą Szkolnemu Muzeum Fauny i Flo-
ry Morskiej w Jaworzu, doprowadzając do podpisa-
nia porozumienia o współpracy z Uniwersytetem Pe-
dagogicznym. Dbał o zgromadzone eksponaty i szkolił 
przewodników spośród uczniów szkoły. Wraz ze stu-
dentami wykonał wielką pracę podczas przenoszenia 
eksponatów do nowego budynku muzeum, które zo-
stało otwarte 5 września 2014 roku. Polegała ona na 
inwentaryzacji zbiorów, konserwacji i sporządzeniu 
nowych naukowych opisów. Stał na czele 5-osobowej 

Rady Muzeum. Był Kawalerem Krzyża „Pro Marii No-
stro”, a na 100-lecie LMiR został uhonorowany Złotym 
Medalem – Zasłużonym dla LMiR.
– Marku – byłeś dla nas przede wszystkim przyjacie-
lem, ale również mentorem, nauczycielem, który poka-
zał nam, jak należy korzystać i cieszyć się z życia, bę-
dzie nam Ciebie bardzo brakowało, szczęśliwej drogi 
Marku… Teraz już żadna żaba Ci nie ucieknie… Dzię-
kujemy… – to już z kolei słowa pożegnania, jakie moż-
na znaleźć na stronie internetowej UP.

Urząd Gminy Jaworze, wot
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Marek Guzik kochał życie. Zmarł 26 marca w wieku 
72 lat.

Każdy jest cudem
Stowarzyszenie Opatrzność działające przy parafii pw. 
Opatrzności Bożej, przy współpracy z Gminą Jaworze, 
zaprasza wszystkich mieszkańców 18 czerwca na 5. Pa-
rafiadę – piknik rodzinny. Impreza odbędzie się w am-
fiteatrze w godz. 14.00- 21.00. Myślą przewodnią wy-
darzenia jest: „Jesteś cudem”. Pragniemy, aby każdy  
z uczestników tego wydarzenia odkrył, że jest kimś 
wyjątkowym, niepowtarzalnym, stworzonym przez 
Boga na Jego obraz.
Maciej Maćkowiak, przygotowuje dla uczestników grę 
terenową, dzięki której każdy uczestnik odkryje w so-
bie Boże obdarowanie poprzez odkrycie cech na po-
dobieństwo Boga takich, jak dobroć, piękno, mądrość, 
twórczość. Na scenie zaprezentują się parafialne ta-
lenty (godz. 14.15). Dzieci Maryi wystąpią w przed-
stawieniu „Bajka o kaktusie” (16.30). Punktem kulmi-
nacyjnym będzie koncert zespołu Fausystem (17.30),  

a wszystko zakończy się zabawą w stylu lat 90. (19.00).
Ufamy, że każdy w programie Parafiady znajdzie się 
coś ciekawego, dodatkowo poza sceną przygotowuje-
my liczne atrakcje, m. in. dmuchańce dla dzieci i mło-
dzieży, mega boisko bambuko, dużą zjeżdżalnię, plac 
zabaw, animacje, bańki mydlane, malowanie buziek, 
tor przeszkód OSP, będzie grupa rekonstrukcyjna, 
ćwiczenia pierwszej pomocy, ścianka wspinaczkowa  
GOPR-u, gastronomia oraz poczęstunek w plenerowej 
Studni Życia. 
Studnia Życia to nasza parafialna „kawiarenka”, miej-
sce, gdzie się integrujemy, spotykamy i nabieramy chę-
ci do życia. Chcemy Państwu pokazać jej plenerową 
odsłonę – czyli życzliwość, gościnność ludzi, którzy  
w niej posługują, dobrą kawę i pyszne ciasta pieczo-
ne przez parafian.

Stowarzyszenie Opatrzność
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Redakcja nie zwraca nadesłanych tekstów. Redakcja 
zastrzega sobie prawo do skracania nadesłanych 
materiałów, redagowania i opatrywania własnymi 
tytułami. Redakcja zastrzega sobie także prawo do odmowy 
przyjęcia reklamy lub ogłoszenia. Za treść reklam, ogłoszeń 
i listów redakcja i wydawca nie odpowiadają.

Wydawca: Urząd Gminy Jaworze, ul. Zdrojowa 82, 
43-384 Jaworze, tel. 33 828 66 00, e-mail: echo@jaworze.pl,
internet: www.opgj.pl/echojaworza.html.
Zespół redakcyjny: Tomasz Wolff – redaktor naczelny, 
Barbara Szermańska – korekta, Marcin Pytlowany – skład.
Druk: REMI ul. Strażacka 35, 43-382 Bielsko-Biała

AGENCJA USŁUG JĘZYKOWYCH POLOK KRZYSZTOF
ul. Zaciszna 698, el. kom. 602-574-561, 

e-mail sworntran@interia.pl

poleca usługi w zakresie

• tłumaczeń przysięgłych tekstów ogólnych i specjalistycznych 
(w tym tłumaczeń medycznych i sądowych wszelkiego typu);

• tłumaczeń sądowych (tłumacz przysięgły);

• indywidualnych lekcji językowych;

• doradztwa merytorycznego podczas pisania prac nauko-
wych (licencjat, praca magisterska, praca doktorska);

Napisz WIERSZ lub LIMERYK 
o tematyce morskiej
i wykonaj do niego
ilustrację 

Termin składania prac:

26 maja 2023
w Bibliotece w Jaworzu

 lub w MFiFMiŚ w Jaworzu

Na
 laureatów

czekają
atrakcyjne
nagrody!

Gminnna Biblioteka Publiczna w Jaaworzu
wraz z Muzeum Fauny i Flory Morrskiej

i Śródlądowej w Jaworzu
ogłasza

K O N K U R S U  L I T E R A C K I E G O  

K O K O N
skierowanego do dzieci i młodzieży 

Regulamin i karta zgłoszenia dostępne na stronie www.biblioteka.jaworze.pl 
oraz www.muzeum.jaworze.pl

Gminna Biblioteka Publiczna w Jaworzu
ul. Szkolna 97, 43-384 Jaworze
tel. 33 828 66 76, email: biblioteka@jaworze.pl

Organizatorzy: Muzeum Fauny i Flory Morskiej i Śródlądowej w Jaworzu
ul. Wapienicka 120, 43-384 Jaworze
tel. 33 817 22 17, email: info@muzeum.jaworze.pl

II EDYCJĘ

Dołączona do zgłoszonej pracy karta zgłoszenia potwierdza zapoznanie się 
z regulaminem konkursu i jego akceptację. 
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